29. cur Deus sit circulus

Termine o passo postillato: Quis negat Deum centrum omnium merito nominari: cum omnibus insit unus penitus, simplex, atque immobilis [...] quae rerum unitas nominatur a qua et ad quam tanquam a centro et ad centrum suum rei cuiusque partes et potentiae pendent.

Sezione dell'opera postillata: *Secunda oratio, Pulchritudo est splendor divinae bonitatis, et Deus est ventrum quatuor circularum; cap. III, p. 377.*

Collocazione della postilla: p. 377, margine destro.

Il brano di riferimento è interamente sottolineato. Postilla con funzione di promemoria, volta a riassumere brevemente, apponendovi una sorta di titolo ("perché Dio è un cerchio") facilmente individuabile, il contenuto del passo ficiniano¹⁹¹.

30. rerum unitas a Deo insita

¹⁸⁹ KRISTELLER, op. cit., p. 285.

¹⁹⁰ *Ibid.*

¹⁹¹ La pagina illustra il sistema cosmologico concepito da Ficino; in esso Dio è il centro dell'universo, emanatore di bellezza, la quale si manifesta in quattro cerchi distinti (Mente, Anima, Natura, Materia: cfr. nota 87). Dio è definito centro in quanto "el centro è uno punto del cerchio stabile e indivisibile, donde molte linee divisibile e mobile vanno alla loro simile circonferenza. La quale circonferenza, che è divisibile, non altrimenti si volge intorno al centro che uno corporal tondo in un ganghero si faccia" (cfr. M. FICINO, *El libro dell'amore*, op. cit., p. 26).

Termine o passo postillato: Ita deus omnium centrum [...] quae rerum unitas nominatur: a qua et ad quam tanquam a centro et ad centrum suum rei cuiusque partes et potentiae reliquae pendent.

Sezione dell'opera postillata: *Secunda oratio, Pulchritudo est splendor divinae bonitatis, et Deus est ventrum quatuor circularum; cap. III, p. 377.*

Collocazione della postilla: p. 377, margine destro.

Il passo di riferimento è sottolineato. L'inchiostro con cui è redatta la postilla risulta particolarmente sbiadito; questo fattore non ha, fortunatamente, intaccato la leggibilità della stessa. Tasso evidenzia il passaggio argomentativo in cui Ficino sostiene la presenza di Dio creatore in ciascuna delle sue creature; a partire da ciò Dio è definibile (è questo il sintagma appuntato in nota dal poeta) come l'unità di tutte le cose (*rerum unitas a Deu insita*)¹⁹².

31. Visibilis mundi circulus imago invisibilium

Termine o passo postillato: Atque illorum invisibilium circularum. Metntis scilicet, animae, naturae, visibilis mundi circulus est imago. Corpora enim animarum mentiumque umbrae et vestigial sunt. Umbra vero et vestigium figura eius, cuius umbra est, et vestigium refert.